
1. Наслов на наставниот предмет Човекови права и слободи во Република Северна 

Македонија 

2. Код  

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Трета година 

Шести семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 (шест) 

8. Наставник проф.д-р Рената Тренеска Дескоска  

проф. д-р Јелена Трајковска-Христовска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

The subject program aims to enable students to acquire in-depth knowledge of human rights and specific skills to apply 

this knowledge in practice.  

The subject program will deal with the theoretical aspects of human rights and then focus on their practical application. 

By acquiring the knowledge of this subject program, students will be able to: 

- to understand the concept of human rights; 

- understand the division of human rights into personal, political and cultural, economic, and social rights; 

- to acquire knowledge about the content of specific human rights; 

- in specific situations, to know which human right is in question, whether its limitation is allowed or whether it 

is a violation of human rights; 

- to be able to apply the acquired knowledge to specific situations of enjoyment or violation of human rights; 
to know how to analyze the situation with human rights in the Republic of North Macedonia. 

11. Содржина на предметната програма:  

The subject studies the theoretical and practical aspects of human rights. It explores the concept of human rights, 

theories of human rights, classifications of human rights, and the legal framework for specific human rights in the 

Republic of North Macedonia. Particular emphasis is given to the right to life, the right to freedom, the prohibition of 

torture, inhuman and degrading treatment or punishment, the right to a fair trial, the right to legal certainty, the right to 
privacy, the right to freedom of thought and expression, the freedom of religion, the freedom of association, the 

freedom of public assembly, the right to vote, the right to property, the freedom to work, the right to education, etc. In 

addition, the mechanisms for protecting human rights are also studied within this course. 

12. Методи на учење:  Предметот ќе се изучува преку анализа на правни документи 

и конкретни случаи за заштита на човекови права. На 

часовите ќе се користи компаративниот метод, case study 
методот и др.  

Часовите ќе вклучат учество на студентите во анализата на 

случаите и дебатата на определени теми од материјата.  

Студентите ќе имаат можност и практично да се запознаат со  
пополнувањето на апликација за започнување постапка пред 

Европскиот суд за човекови права, како и за постапката на 

заштите на човекови права пред домашните институции. 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 120 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 

настава 

60 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 10 

16.3 Домашно учење 50 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 80 поени 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество 20 поени 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка)    до 59 бод 5 (пет) (F) 



од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 91 бода 9 (девет) (В) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англискијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рената Дескоска 

 
 

 

Човекови права во 

Република Македонија“ 

(во печат)  

22.2 Дополнителна литература 

Р. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Харис, 

О`Бојл и 

Варбрик  

 
 

„Право на Европската 

конвенција за човекови 

права“, 

 Скопје, 2009 

2. Zil Ditertr  

 

 

“Izvodi iz najznacajnijih 

odluka Evropskog suda za 

ljudska prava”, 

 Beograd, 2006 

3. C. Fabre  

 
 

“Constitutionalizing Social 

Rights”, The Journal of 
Political Philosophy, Vol. 

6, No. 3, 

 1998 

  4. Antero Jyranki  “Constitutional Definition 

of Rights and Freedoms” vo 

“The New Constitutional 

Law”, International 
Association of 

Constitutional Law, 

Second World 

Congress, 

Institut du 

Fédéralizme 

Freibourg, 

Suisse 

 

 

  5. Рената 

Тренеска-

Дескоска  

 

„Конституционализмот и 
човековите права“, 

 Скопје, 2006 

  6. András Sajó   

 

“Western Rights? Post-

communist Application” 

Kluwer Law 

International 

1996 

  7. Richard 

Clayton and 

Hugh 

Tomlinson,  

 

“The Law of Human 

Rights”, 
Oxford 

University 

Press 

 



  8. Slare Ovey 

and Robin 

White,  

 

“The European Convention 

on Human Rights”, 

Oxford 

University 

Press, 

2006 

  9. Vojin 

Dimitrijevic i 

Milan 

Paunovic,  

“Ljudska prava”,  Beograd, 

1997 

 

 


